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»فرهیختگان« گزارش های منتشرشده 
در ژورنال های علمی دنیا را بررسی کرد

 دستکاری علمی 
به نفع اسرائیل؟

سرپرست دانشگاه آزاد واحد شهریار منصوب شد
محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی با صدور حکمی مهدی 

یار منصوب کرد.  رجبیون را به عنوان سرپرست دانشگاه آزاد واحد شهر
در متن حکم دکتر طهرانچی آمده است:

»بنا به پیشـــنهاد سرپرســـت محترم دانشـــگاه آزاد اســـلامی استان تهران و با 
توجـــه بـــه مراتب تعهد و ســـوابق اجرایی جناب عالی، بـــه موجب این حکم 
یار منصوب می شوید.  به عنوان سرپرســـت دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهر
از جناب عالـــی انتظـــار مـــی رود با بهره گیـــری از کلیه ظرفیت هـــای معنوی، 
مادی و ســـرمایه های انســـانی دانشـــگاه به ویژه تقویت نقش آفرینی اعضای 
هیات علمی و کارکنان در جهت تحقق منویات مقام معظم رهبری مبنی بر 
حفظ کیان دانشـــگاه، گســـترش فضای انقلابی و ارتقای علمی دانشـــگاه و 
ید.«  همچنین اجرای برنامه پنج ساله دانشگاه آزاد و اعتلای واحد اهتمام ورز
گفتنی است مهدی رجبیون با مدرک دکتری مدیریت راهبردی از دانشگاه 
عالی دفاع ملی و دانش آموخته آمار کاربردی از دانشگاه شهید بهشتی  تهران، 

عضو هیات علمی دانشگاه آزاد واحد تهران مرکزی است. 
یاست دانشگاه آزاد استان تهران و واحد تهران مرکزی، رئیس  مدیرکل حوزه ر
هیات اندیشـــه ورز تعالی علوم انســـانی و هنر و رئیس شـــورای دانشـــی علوم 
اجتماعی دانشـــگاه آزاد اســـتان تهران، عضو کارگـــروه برنامه ریزی اقتصاد و 
ی اداره کل آموزش مداوم جامعه  آموزش دانشـــگاه آزاد، مدیر و تحلیلگرآمار
، مدیر هماهنگی امور بازرســـی و نظارت ســـازمان حمایت  پزشـــکی کشـــور
مصرف کننـــدگان و تولیدکننـــدگان، بازرس  ویژه ســـازمان حمایت در حوزه 
ی، عضو کمیته تخصصی تدوین  تنظیم بازار با حوزه فعالیت سراسر کشور
شـــاخص های ترکیبـــی سیاســـت های کلان مصوب شـــورای  عالی انقلاب 
فرهنگـــی، ناظـــر علمـــی و داور پژوهشـــی مرکز پژوهش های مجلس شـــورای 
ی اسلامی ایران، مرکز  ی پژوهشـــی با صداوسیمای جمهور اســـلامی، همکار
آمار ایران، دانشـــگاه عالی دفاع ملی و مدرســـه حکمرانی شـــهید بهشـــتی از 

جمله سوابق اجرایی مهدی رجبیون است. 
دکترطهرانچی همچنین طی نامه جداگانه ای از زحمات دکتر محمدمهدی 

یار قدردانی کرد.  جوکار سرپرست سابق دانشگاه آزاد واحد شهر

سرپرستان چهار دانشکدگان معاونت علوم
مهندسی و کشاورزی منصوب شدند

ی دانشگاه آزاد اسلامی  کبری معاون علوم، مهندسی و کشاورز محمدعلی ا
گانه، سرپرســـتان چهار دانشـــکدگان این معاونت  بـــا صـــدور احکامی جدا
را منصـــوب کـــرد. طی این احـــکام، علی هارون آبادی به عنوان »سرپرســـت 
ی، هـــوش مصنوعـــی و فناوریهای پیشـــرفته«،  دانشـــکدگان فضـــای مجاز
ی«،  مهدی جهانگیری به عنوان »سرپرست دانشکدگان معدن، نفت و انرژ
علیشـــهابی به عنـــوان »سرپرســـت دانشـــکدگان ارتباطـــات، حمل ونقـــل و 
لجســـتیک« و بهرنـــگ مـــرادی به عنوان »سرپرســـت دانشـــکدگان صنعت 

ساختمان« منصوب شدند. 
لازم به ذکر است در راستای اجرای نظامنامه مدیریت دانشی دانشگاه آزاد ، 
همچنین ارتقای کیفیت و کارآمدی دوره های تحصیلی، ارتقای پاسخگویی 
ی، هوش  و قابلیت حل مساله، هفت دانشکدگان با عناوین »فضای مجاز
ی«، »ارتباطات،  ی های پیشـــرفته«، »معدن، نفت و انـــرژ مصنوعـــی و فناور
ی های همگرا  حمل ونقل و لجستیک«، »صنعت ساختمان«، »علوم و فناور
ی، غذا  ی های صنعتی« و »کشاورز و کوانتومی«، »مهندسی ساخت و فناور
ی ایجاد شده که  و فراســـودمندها«، در معاونت علوم، مهندســـی و کشـــاورز

به عنوان بازوهای تخصصی این معاونت فعالیت خواهند کرد. 

»فرهیختگان« از نشست بررسی کاربرد هوش مصنوعی در فوتبال جهان گزارش می دهد

آینده فوتبال در تسخیر  هوش مصنوعی 
هوش مصنوعی حوزه های مختلف را یکی پس از دیگری فتح می کند تا این عقل 
رایانه ای سروکله اش در جوانب مختلف زندگی انسان پیدا شود. ورزش هم از این 
وزها فوتبال در سطح جهانی به سمت تصمیم گیری  قاعده مستثنی نیست. این ر
براساس دیتا ها حرکت کرده و باشگاه های بزرگ فوتبال برای جمع آوری اطلاعات از 
کنش تیم های حریف در جهت قهرمانی خود، افراد متخصصی با عنوان مهندس داده 
را استخدام می کنند تا بررسی های هوشمندانه و کارشناسی امکان تصمیم گیری بهتری 
را از مربی گرفته تا مدیران دیگر باشگاه فراهم کند. انجمن علمی دانشکده مهندسی 
کامپیوتر دانشگاه شریف چندی پیش با حضور شاهین جعفری، فارغ التحصیل علوم 
مهندسی از دانشگاه تورنتو و مهندس داده باشگاه آرسنال، نشستی مجازی درباره 
بررسی تاثیرات هوش مصنوعی و علوم داده در فوتبال جهان برگزار کرد که گزیده  آن 

را در ادامه می خوانید. 

   پوشش روزانه دیتا مهم ترین مزیت  تیم داده آرسنال است
شاهین جعفری مهندس داده باشگاه آرسنال با اشاره به فعالیت های تیم داده این باشگاه 
بیان کرد: »آرسنال به عنوان یک باشگاه، تیم های زیرمجموعه متعددی از جمله بزرگسالان، 
بانوان، زیر 23 سال، زیر 21 سال و زیر 18 سال دارد. ما سعی می کنیم با آنالیزورهای خاص 
یکن ها را پیدا می کنند و استعدادیاب ها  که باز تیم های مختلف، اسکت ها یا افرادی 
یافت دیتا ارتباط گرفته و با توجه به نیازمندی ها و درخواست هایی که از مربیان و  برای در
باشگاه ها وجود دارد دیتاهایی فراهم می کنیم که در دستیابی به برنامه روزانه و هدف باشگاه  
ی افزود: »پوشش دیتاها در تمام ساعت های روز یکی از مهم ترین  کمک کننده است.« و
مزیت های تیم داده آرسنال است. اعضای این تیم در کشورهای مختلف مانند انگلیس، 
آمریکا و کانادا مستقرند و در ابتدا افرادی که در لندن حضور دارند شروع به کار می کنند و 
به مرور فعالیت افراد در کشورهای دیگر نیز آغاز می شود. این مساله باعث مدیریت تمام 
دیتاها و اطلاعات در طول روز خواهد شد و به قول معروف هیچ وقت سورپرایز نمی شویم.« 

   شناخت تیم حریف با کمک هوش مصنوعی
جعفری با اشاره به یکی از پروژه های دوست  داشتنی اش در باشگاه آرسنال تشریح کرد: »در 
یادی وجود دارد که با توجه به اقتضائات و هدف باشگاه در بازه های  باشگاه اطلاعات ز
ی و تحویل داده ها درباره تیم های  زمانی مختلف روند کار دچار تغییر می شود. آماده ساز
یف یکی از پروژه های من در باشگاه آرسنال بود. درواقع هدف این بود که تیم قبل از  حر
یان نقاط قوت و ضعف، نحوه  یف را به طور کامل شناخته و درجر ی حر ورود به زمین باز
... قرار بگیرد. یکی از پروژه هایی که به عنوان  ی و گل زنی، ساختن موقعیت برای گل، پاسکار
مهندس داده در باشگاه های فوتبالی کار می کنیم این است که برای قهرمان شدن، همواره 
این اطلاعات را برای تیم های اول آماده کرده و علاوه برآن دیتا ها را در زمینه تیم های دیگر 
ی در  مانند بانوان بسط دهیم تا به قهرمانی برسیم. این اطلاعات باید دو هفته قبل از هر باز
اختیار تیم قرار بگیرد و آنالیزور بررسی هایش را راجع به آن بنویسد تا تیم بتواند در سریع ترین 

ی آنها کار کند.«  ی به دیتا ها دسترسی داشته و رو زمان ممکن و قبل از باز

   مهندسی داده نه دانشمند داده است، نه آنالیزور
ی اطلاعات و دیتاها هستند،  شاهین جعفری با بیان اینکه مهندسان داده مسئول آماده ساز

یافت، یا توسط مهندس داده  ی داده چند بخش مختلف دارد که دیتا در گفت: »آماده ساز
تولید می شود. برای مثال ممکن است قسمتی از داده را از یک شرکت و قسمت دوم را از 
یافت کنیم درحالی که هیچ کدام از این دیتاها به تنهایی کاربردی ندارند و  شرکت دیگری در
زمانی قابل استفاده می شود که مهندس داده آنها را در کنار هم قرار دهد. درواقع کار مهندس 
داده نیز همین است که داده ها را درکنار یکدیگر برای بررسی آنالیزور آماده کند. مهندس 
داده، دانشمند داده یا دیتاآنالیزور نیست و درواقع یک گام قبل از فعالیت آنهاست که کار 
ی دیتاها را انجام می دهد. در باشگاه آرسنال با توجه به شرایط  ی و مرتب ساز آماده ساز
مختلف ممکن است که مجبور به انجام فعالیت های حوزه های دیگر نیز بشویم که تا به 

الان یکی از بهترین فرصت ها برای من بوده است.«
 

   هوش مصنوعی کجا به کمک باشگاه های فوتبال آمد؟
گر از بالا به پایین نگاه کنید دیتای باشگاه ها  مهندس داده باشگاه آرسنال ادامه داد: »ا
برای دو هدف مورد استفاده قرار می گیرد. ابتدا هدف فوتبالی و اطلاعاتی که مربوط به 
ی اهمیت دارد و قسمت دوم دیتاهایی است  فوتبال باشگاه است که برای قهرمانی در باز
که باشگاه برای جذب مخاطب و فعالیت های روزمره از آنها استفاده می کند. مثل اینکه 
ی های تدارکاتی کجا برگزار  باشگاه چگونه می تواند میزان بیشتری لباس  و بلیت بفروشد؟ باز
... فعالیت من به طور اختصاصی بر قسمت  شود؟ چگونه مخاطب بیشتری جذب کنیم؟ و
ی ها تیم لیگ، پس  فوتبالی باشگاه است و در این حوزه بیشتر صحبت خواهم کرد. در باز
یکن چقدر بوده است. یکی از  یه  و سرعت شوت باز از گل تصاویری نشان می دهند که زاو
آمارهایی که از این تصاویر می توان پیدا کرد این است که در این شرایط احتمال گل شدن 
یکن های مختلف متفاوت است.  توپ چقدر بوده است؟ رخ دادن این احتمال در باز
ی  یه داده به این موضوع نگاه کنیم در چند مرحله می توان دیتا ها را جمع آور گر از زاو حالا ا
یکن هاست که باشگاه ها هم در این باره بسیار صحبت  کرد. در ابتدا اطلاعات درباره باز
می کنند و این اطلاعات را می دهند. پس از آن می توان راجع به تیم داده هایی را کسب کرد 
که این امکان را می دهند که بفهمیم چه رقابت هایی بهترین رقابت های جهان محسوب 
می شوند. از آنجایی که امروزه تلاش  می شود بیشتر به جنبه علم فوتبال توجه شود برخی 
باشگاه ها این اطلاعات را در اختیار دیگران می گذارند و به طور کلی فوتبال به مرور به سمت 

استفاده از دیتاها رو آورده است. 

   هنر مهندس داده تعریف کمیت های جدید است
جعفری با بیان اینکه مهم ترین مساله برای ورود به دیتای فوتبال علاقه است، بیان کرد: 
»وب سایتی مانند ترنسفرمارکت اطلاعات جامعی را در اختیار افراد علاقه مند به این زمینه 
قرار می دهد. همچنین برخی شرکت ها اجازه می دهند که افراد از دیتای عمومی استفاده 
کنند. درواقع باتوجه به دیتاهای موجود با خلاقیت می  توان کمیت های جدید تعریف کرد؛ 
قسمت جالب ماجرا هم اینجاست زیرا تقریبا همه باشگاه ها داده های مشترکی در اختیار 
یکن ها را با  دارند و هنر اصلی مهندس داده این است که با تعریف کمیت های جدید باز
روند دیگری رده بندی کند. نقش اصلی این فعالیت  نیز در استعدادیابی است که می توان 
یکن های مستعد را از تیم های پایین به لیگ های معتبر آورده و با تربیت و پرورش آنها،  باز

یکنان را به باشگاه های دیگر بفروشیم.«  باز

   داده ها بخشی از بازی هستند
ی به مربی تیم گفت: »یکی از مهم ترین  یت انتقال داده های حین باز ی با اشاره به مز و

یکنان است. همچنین در  یکی باز ی به مربی می رسد داده های فیز اطلاعاتی که حین باز
گر به  ... ارائه می شود که ا فیفا پس از نیمه اول جدولی درباره تعداد شوت ها، سانت ها و
یکنان نیز  صفحات بعدی آن مراجعه کنیم اطلاعات وسیع تری مانند نوع شوت های باز
گر مهندس داده اطلاعات بین نیمه را به مربی برساند، فرصت  در اختیار تیم قرار می گیرد. ا
ی در اختیار تیم قرار خواهد گرفت. البته دیتا  شکل گیری ایده های جدید برای ادامه روند باز
ی از تصمیماتی که  ی است و نباید استعداد مربی ها را نادیده بگیریم. بسیار بخشی از باز

ی گرفته می شود زاده فکر و ایده تیم مربی گری است.«  در باز
جعفری با بیان اینکه دو مسیر برای مهندس داده شدن در فوتبال وجود دارد، اظهار کرد: 
»برخی افراد اطلاعات و علم فوتبالی بالا، مدرک مربی گری فوتبالی دارند یا با تیم های پایه 
یادی در ارتباط  هستند و به قول معروف لب خط قرار دارند و با این اطلاعات می توانند به  ز
باشگاه ها برسند. روش دوم کسانی هستند که شاید خیلی نزدیک به فضای فوتبالی نباشند 
اما وقتی تکنیک  آنها را در مهندسی داده در نظر می گیریم، می توانند خودشان را نشان دهند. 
توصیه می کنم افراد علاقه مند در این حوزه پروژه ای را در ذهن خود ساخته و پروتکل های 
مخصوص به خودشان را روی آن پیاده کنند. برای مثال ویلیام اسپرمن، مهندس داده باشگاه 
یشن  لیورپول چند سال  گذشته مبحثی به نام پیچ کنترل را ارائه کردند که نشان  می داد پوز

ی کمک کند.«  یکن ها هنگام پاس دادن تا چه میزان می تواند به کنترل باز باز

   اهمیت داده ها در فرصت کم تمرینات به چشم می آید
مهندس داده باشگاه آرسنال در پاسخ به سوال یکی از حضار مبنی بر اینکه استفاده از 
ی فوتبال که پر از متغیر ها است تا چه میزان می تواند تاثیر مستقیم داشته  داده ها در باز
باشد، بیان کرد: »دیتا در دو مسیر قابل استفاده است. مسیر اول اینکه بگوییم با استفاده 
یم چه مسیری را برای آینده پیش بینی می کنیم؛ و مسیر دوم  از اطلاعاتی که در اختیار دار
ی  گر به جای صرفا نگاه کردن به 20 باز صرفا اطلاع از اقدامات گذشته است. در فوتبال ا
اخیر یک تیم، دیتاهای آن را در نظر بگیریم، برای مثال متوجه خواهیم شد که در 65 درصد 
مواقع سانت های از سمت چپ بین نفر دوم دفاع و فول بک انجام می شود، پس توجه تیم را 
یم که راه را برای تیم حریف مسدود کنیم. درک بهتر از نحوه  به ارتقا در این قسمت می گذار
ی را به مسیری که دوست  ی تیم حریف، به این معنا نیست که حتما می توانیم روند باز باز
ینات بیشتر بر نقاط ضعف خود تمرکز خواهیم داشت.  یم متمایل کنیم. بلکه در تمر دار
ی ها کم بوده و بهتر است تمرکز را بر نقاط ضعف و قوت تیم  زیرا تایم تمرین بین برخی باز

یم.«  حریف و خود بگذار

خبر 

مطهره سادات قاسمی
خبرنگار گروه دانشگاه 


